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Contexte de ressources limitantes et de
réduction de I'empreinte carbone : les
enjeux
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V' RMTSPIC

La guerre aux portes de I'Union Européenne :
conséquences et perspectives economiques
dans un monde changeant
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Evolution des stocks de fin de campagne

Tensions durables sur les

—

marchés des matieres premieres .
%210
 Fondamentaux : offre et demande B
* Demande croissante depuis 10 ans o —j —/ ./ o
* Plateau technologique pour la production oduetion ot comeommation mondinle
» Stocks de fin de campagne en baisse
* Consommation > production e “ “
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Prix historiques pour les matieres premieres

€/t

Blé fourrager llle-et-Vilaine

Mais llle-et-Vilaine

Crise d’offre des
| matiéres premiéres

Covid-19

Guerre Ukraine

janv.-12  janv.-13  janv.-14  janv.-15  janv.-16  janv.-17  janv.-18  janv.-19  janv.-20  janv.-21  janv.-22

Source : La dépéche-le petit meunier

* Hausse des cours depuis 'automne 2020 : sécheresse, mauvaise récolte, inondation
* Disponibilité
* Chine et désorganisation des marchés
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Prix historiques pour les matieres premieres

Tourteau de soja Montoir La Nifa

Mauvaise récolte
canola canadien

Tourteau de colza Montoir
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Tourteau de tournesol Lorient Guerre Ukraine
170 1 1 1
janv.-18 janv.-19 janv.-20 janv.-21 janv.-22

Source : La dépéche-le petit meunier

* Fortimpact du marché des huiles
e Sensibilité au conflit russo-ukrainien
* Production de soja tres liée au phénomene climatique la Nina
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Importance de |’'Ukraine EXPORT

Destination d’export russe (33Mt) :
e 20% Turquie
e 17% Egypte
- Moyen Orient et Afrique du Nord

BLE

Destination d’export ukrainien (20Mt) :
e 16% Egypte

—, @ 15% Indonésie

e 10% Turquie

- Moyen Orient, Afrique du Nord et
Asie du Sud

MAIS

Destination d’export ukrainien (24,6 Mt)

e 32% Chine

e 29% EU27

e 10% Egypte

- Dépendance mais ukrainien

A 4

Source : TDM Douanes
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Importance de |’'Ukraine
TX TOURNESOL EXPORT

Argentiner

Destination d’export

Destination d’export - . .
russe (1,7Mt) : P ukrainien (4,1Mt) : Commerce en mer Noire, grenier de
e 56% EU27 = 32% Chine I’Europe et du monde

0, . .
= 22% Turquie = 29% EU27 Corridor ouvert encore pendant 4 mois

0,
e 13% Biélorussie ® 10,/0 Egypte
- Dépendance

tzu?:eps%r;?ﬁggg tournesol ukrainien
(HighPro)

Source : TDM Douanes
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Conséequences sur l'aliment

¥ RMTSPIC f

€/t
420
410
400
390
380
370
360
350
340
330
320
310
300
290
280
270
260
250
240
230
220
210

Aliment IFIP

Aliment IFIP porc charcutier

janv.-18

janv.-19

janv.-20 janv.-21 janv.-22 janv.-23

Source : IFIP
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Exemple de la filiere porc

e Hausse des MP mais aussi
des AA, minéraux

* Aliment porc charcutier

e Calcul avec GTE et IPAMPA
mensuel

e Création aliment NE sur le
méme modele
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Prévisions tres difficile

€/t
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Aliment IFIP porc charcutier

Source : IFIP
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Chamboulement historique

Structure du co(t de revient des
porcs charcutiers — Moy. 2021

B Charges de structure

m Charges diverses

9% Main d'CEuvre

m Aliment

(3 RMTSPICEE o

Enjeu de la rentabilité des élevages :

Augmentation du colt alimentaire : 60% colt de production

Hausse du prix du pétrole et dépendance au gaz russe : énergie =
20% des charges diverses

Inflation globale : hausse des salaires, impacte poste « main
d’ceuvre »

Structure du colt de revient des porcs charcutiers — Moy. 2021
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Incertitudes multiples

Taux de change dollar/euro

1,20
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1,00

0,95

Source : Banque de France
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Take Home Messages

¥V RMTSPIC f

Situation historique

Aucune filiere n’est épargnée

Monde soumis a de multiples incertitudes
Volatilité forte et peu de visibilité

- Nouvelle normalité et des prix hauts pour quelques années

Universum, C. Flammarion, gravure sur bois, Paris 1888.
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Merci, a vos questions
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Institut du porc
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